REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia

Legislativa do Estado do Tocantins, realização de Audiência

Pública nesta casa para discutir e aprofundar debate sobre

Atenção Básica na Saúde, assim como discutir a MP 890/2019,

assim como Portaria do Ministério da Saúde 2.979/2019.

Valderez Castelo Branco Martins, Deputada Estadual, signatária do presente, vem nos termos

regimentais Requerer Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa

do Estado do Tocantins, realização de Audiência Pública nesta casa para discutir e aprofundar

debate sobre Atenção Básica na Saúde, assim como discutir a MP 890/2019, assim como

Portaria do Ministério da Saúde 2.979/2019.

JUSTIFICATIVA

A Audiência Pública objeto deste Requerimento, tem por objetivo discutir aspectos sobre a MP

890/2019, aprovada no Senado Federal em 27 de Novembro de 2019; bem como avaliar

impactos da Portaria 2.979/2019 do Ministério da Saúde.

Dessa forma, poderemos alcançar conhecimento mais profundo a respeito das matérias acima

citadas, assim como seu impacto na Atenção Básica do Estado do Tocantins e seus municípios.

Sala das Sessões, 05 de Fevereiro de 2020

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL